
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33799  19Quinta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 094 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG 
de 09.01.19, publicada no Diário Of cial do Estado n° 33.777 de 
10.01.19.
 DESIGNAR, o servidor JOÃO PAULO MORAES DA SILVA REGIS, 
Matrícula 5946144-1, cargo DAS, para responder pelo SETOR DE 
COMPRAS do 1° CRS/SESPA, a contar de 06.02.19. A presente 
portaria revoga todas as anteriores.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 06.02.19
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

 Protocolo: 404625

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 093 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG 
de 09.01.19, publicada no Diário Of cial do Estado n° 33.777 de 
10.01.19.
Considerando o decreto n° 2.168 de 10 de março de 2010, 
publicado no Diário Of cial do Estado n°31.622 de 10.03.10, o 
qual institui o sistema de cotação eletrônica de preços no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual.
Considerando a resolução n°001 de 16 março de 2010, que 
trata dos procedimentos para realização de cotação eletrônica 
para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno 
valor por dispensa de licitação,com fundamento nos incisos 
I,II e parágrafo único do art.24 de Lei Federal n°8.666/1993, 
conforme disposto no Decreto n°2.168 de 10.03.10.
Resolve:
Designar, o servidor abaixo relacionado para conduzirem os 
procedimentos de compras/contratações na forma eletrônica.

N° NOME ID.FUNCIONAL CPF PERFIL

01 JOAO PAULO MORAES DA 
SILVA REGIS 5946144-1 936.4353.52-87 HOMOLOGADOR

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 06.02.19
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 404629

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 76/2019-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/267427 
de 14/06/2018.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO MORAES, 
Assistente Social, matricula n° 5433495/2, lotada na Divisão de 
Serviço Social(Centro de Neuro Cirurgia), referente ao 1º triênio, 
de 31/01/2011 a 30/01/2014(30 dias) . 
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (Trinta) dias, a servidora MARIA 
DO SOCORRO DO NASCIMENTO MORAES, Assistente Social, 
matricula n° 5433495/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo da SESPA, para ser gozada no período de 04/02/2019 a 
05/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 404503

PORTARIA Nº 72/2019-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº 249 
de 11/10/2011 e 1.338 de 30/07/2015 DOE nº 32940 de 
31/07/2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº 788/2018-GAB/DG/HOL, publicado 
no DOE nº 33712 de 02/10/2018.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
da servidora abaixo relacionada considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
KELLY VIANA SALES FORO 57197971/2 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
86,03 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 404510

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 73/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2019/7033 
de 08/01/2019.
RESOLVE: 
DISTRATAR, a pedido a partir de 10/03/2019, a servidora TAYRA 
DALL OGLIO HOFFMANN GOMES FERREIRA, Médico, matrícula 
nº 5939577/1, lotada na Divisão de Mastologia, admitida sob o 
regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor 
Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de janeiro de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 404496

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 71/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/181458 
de 05/05/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora SANDRA HELENA MOREIRA, Nutricionista, matricula n° 
5485231/2, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética referente 
ao 1º triênio de 25/02/2005 a 24/02/2008.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
SANDRA HELENA MOREIRA Nutricionista, matricula n° 
5485231/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, 
para ser gozada no período de 11/02/2019 a 12/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 404500

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 1
PROCESSO: 2018/41308
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 167/2015-HOL (2º Termo 
Aditivo)
CONTRATADA: CLARO S.A
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103002156 VALOR: R$ 
714,96
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1427.8238.3390.40. Fonte: 0103 VALOR: R$1.098,00
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 404339

PORTARIA Nº 59/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora ELIANA MARIA PEREIRA 
CORREA, ocupante da função de Técnico de Enfermagem, 
matricula 57195604/2, lotada na Divisão de Bloco Cirúrgico, 
a contar de 25/12/2018, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de JOÃO ALVES PEREIRA (Pai), sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 25/12/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 404333
PORTARIA N° 74/2019 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 33.774 de 07/01/2019 e tendo em vista o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 
(RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/886 
de 02/01/2019.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
I – RECONDUZIR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar – PAD designada pela 
PORTARIA Nº 862/2018 de 06/11/2018, para a apuração 
e conclusão de que trata o Processo nº 2018/317626 de 
16/07/2018.
II – Manter em vigor os demais termos da Portaria n° 862/2018 
– GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 30 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 404357
PORTARIA Nº 60/2019 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora ALESSANDRA DE 
JESUS BRITO OLIVEIRA, ocupante da função de Auxiliar de 
Enfermagem, matricula 54182399/1, lotada na Unidade de 
Atendimento Imediato – UAI, a contar de 15/12/2018, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de MARIA 
JUELINA SOARES DA SILVA BRITO (Mãe), sem prejuízo de sua 
remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 15/12/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 404334
PORTARIA Nº 58/2019    – GAB/DG/HOL 

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 066852 01 55 2019 1 00266 
178 0309811 61.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor WALDECLEY DA SILVA BARBOSA, 
matrícula nº 57197025/1, Auxiliar Operacional, lotado Divisão 
de Nutrição e Dietética, 10 (dez) dias de licença paternidade, no 
período de 17/01/2019 a 26/01/2018.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 17/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 404336
PORTARIA Nº 69/2019 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 33.774 de 07/01/2019 e tendo em vista o 


